<sup>49</sup> Las exigencias de la *narratio brevis* (*compendium*) modifican a veces la estructura gramatical.

<sup>50</sup> Es decir, recurren a la sinécdoque. Cf. nota complementaria 27: *Sinécdoque*.

<sup>51</sup> Cf. nota complementaria 19: *Asimilación y disimilación de hechos*.

Marcos, por el contrario, dice así: *Pedro se acordó de lo que le había dicho Jesús: Antes de que el gallo cante dos veces, me negarás tres*. Lucas, a su vez: *Y volviéndose el Señor, miró a Pedro, y Pedro se acordó de cómo el Señor le había dicho: Antes que el gallo cante, me negarás tres veces. Y saliendo fuera Pedro, lloró amargamente*. Juan calla que Pedro se acordase y llorase.

Cómo hay que entender lo que dice Lucas de que el Señor, volviéndose, miró a Pedro, merece una consideración <sup>52</sup> más atenta. Pues aunque se mencionen también los patios interiores, Pedro estuvo en el exterior entre los criados, que al mismo tiempo se calentaban junto al fuego. Pero no es creíble que pudiera darse aquella mirada en sentido físico porque los judíos oyese desde allí al Señor. Pues Mateo, después de decir: *Entonces le escupieron en la cara y le abofetearon; otros, en cambio, le golpearon en el rostro diciendo: Profetizanos, oh Cristo, quién te ha pegado*, prosiguió: *Pedro estaba sentado fuera en el patio*. No diría esto si no ocurriese dentro lo que estaban haciendo al Señor. Y, por lo que resulta del relato de Marcos, no sólo en el interior, sino incluso en la parte superior de la casa. En efecto, después que Marcos narró eso, continuó: *Estando Pedro abajo en el patio*.

*egressus foras plorauit amare* (Mt. 26,75). Marcus autem ita dicit: *Recordatus est Petrus uerbi quod dixerat ei Iesus: priusquam gallus cantet bis, ter me negabis. Et coepit flere* (Mc 14,72). Lucas autem sic ait: *Et conuersus Dominus respexit Petrum. Et recordatus est Petrus uerbi Domini, sicut dixit: quia priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras Petrus fleuit amare* (Lc 22,61-62). Iohannes de recordatione et fletu Petri tacet (cf. Io 18,27). Sane in eo quod ait Lucas, quod conuersus Dominus respexerit Petrum, quomodo accipiendum sit, diligentius considerandum est. Quamuis enim dicantur etiam interiora atria, tamen in exteriore atrio fuit Petrus inter seruos, qui simul se ad ignem calefaciebant. Non est autem credibile, quod ibi audiebatur Dominus a Iudaeis, ut corporalis fieret illa respectio. Namque cum dixisset Mattheus: *Tunc expue[300]runt in faciem eius et colafis eum ceciderunt, alii autem palmas in faciem ei dederunt dicentes: prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit?* Secutus est dicens: *Petrus uero sedebat foris in atrio* (Mt 26,67-69), quod non diceret, nisi illa cum Domino intus agerentur. Et, quantum colligitur in narratione Marci, non solum in interioribus, sed etiam in superioribus domus agebantur. Nam posteaquam Marcus talia narrauit, secutus ait: *Et cum esset Petrus in atrio deorsum* (Mc 14,66). Sicut ergo eo quod